earnara cikuntcipat cie cartgut
Estudo de São Paulo

1CC/24
PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SR JOSÉ AMBROSIO FRIGÉRIO

PARA DENOMINAR ESTRADA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se estrada José Ambrósio

Frigério a estrada sem denominação oficial, BGI 431, localizada no Bairro Rural

Goulart.

Art. 2' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 04 de setembro de 2.024.

ry

=3 . CM

NWM
.. -— 6

'41 O
—  , _J

Ta - UJ a.
WESLEY RICARDO COA LHATO,

VEREADOR.

r

tft_son.4~raT

-)cimara cfifunicipal de carigüi
Eskido de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

José Ambrósio Frigério, nasceu em Birigui-SP no dia 21 de

junho de 1949, filho de Francisco José Frigério e Izaura Beltran Frigério, teve

três irmãs; Maria Ivanilde, Maria Conceição e Maria Elena. Durante suá infância

residiu na rua Tupi, no bairro Santo Antônio, mudando-se posteriormente, com

sua família, para a zona rural bairro Goulart, no Sítio Estância Santana. Estudou

alguns anos na escola Rural do Goulart e depois foi interno no colégio Salesiano

de Araçatuba.

Aos 21 anos, em 27 de junho de 1970. se casou com Neide

Cruzato Frigério, em cerimônia realizada na Igreja Matriz, Paróquia Imaculada

Conceição de Birigui. Dessa união nasceram três filhos: Silvana, José Ricardo e

Luciana. No Sítio onde residiam José Ambrósio e sua esposa trabalharam

inicialmente como retireiros, e depois se dedicaram a criação de gado de corte.

Com o tempo, partiram para a agricultura, sendo pioneiros na região ao adquirir

um trator Massey Ferguson 35x e uma colheitadeira de milho. Posteriormente

utilizavam esses equipamentos para ajudar amigos e vizinhos nas colheitas.

Homem temente a Deus, José Ambrósio encontrou muitas dificuldades, mas

jamais desistiu de suas responsabilidades. Foi um pai amoroso e dedicado,

integro e lutador, que zelou para que sua família tivesse sempre o melhor, a

palavra desistir nunca esteve em seu vocabulário. A maior tristeza de sua vida

foi a perda do seu filho José Ricardo aos 16 anos, vítima de um grave acidente

ámara cfiLnicipal d e Carioi
Estado de São Paulo

Faleceu no dia 02 de junho de 2019, aos 69 anos de idade,

deixando uma profunda tristeza e uma imensa saudade!

Este é o esboço biográfico do Sr. José Ambrósio Frigério,

bastante para convalidar o objetivo desta proposição. que é o de dar seu

saudoso e respeitado nome para denominar uma estrada municipal, iniciativa

para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável e unânime de nossos

Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 04 de setembro de 2.024.

WESLEY RIdARDO COALHATO,

VEREADOR.